

Số: 07/BC-HĐND

Vĩnh Châu, ngày 01 tháng 06 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu

Thực hiện nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 của Hội đồng nhân dân thị xã về Chương trình hoạt động giám sát năm 2023, Kế hoạch số 01/KH-HĐND, ngày 06/01/2023 về kế hoạch giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã.

Nay Ban pháp chế của Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu xin báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023, cụ thể như sau:

1. Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2023

1.1. Phối hợp chuẩn bị kỳ họp Hội đồng nhân dân

Tại kỳ họp thứ 8, Ban pháp chế được Thường trực HĐND thị xã phân công thẩm tra kết quả về thi hành pháp luật và hoạt động của các cơ quan tư pháp, quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội, xây dựng chính quyền 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 06 tháng cuối năm 2023; các Tờ trình và dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực Ban pháp chế phụ trách. Ngoài ra, Ban pháp chế đã ban hành văn bản đề nghị đăng ký chương trình giám sát năm 2024 để trình kỳ họp giữa năm 2023 đúng theo Luật định.

Trên cơ sở đó đưa ra quan điểm về những vấn đề thống nhất và chưa thống nhất cần xem xét, kiến nghị để làm cơ sở cho đại biểu HĐND thị xã thảo luận và quyết định tại kỳ họp.

1.2. Hoạt động giám sát, khảo sát

- Ban pháp chế Hội đồng nhân dân thị xã xây dựng kế hoạch, đề cương giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu.

- Tham gia cùng Thường trực HĐND khảo sát tình hình tổ chức và hoạt động của HĐND các xã, phường; giám sát kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 7.

1.3. Các hoạt động khác

- Tham gia cùng Thường trực HĐND thị xã tổ chức hội nghị liên tịch triển khai kế hoạch kỳ họp thứ 8 của HĐND thị xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026; dự họp lệ chi bộ hàng tháng do Ban thường vụ Thị ủy phân công tại khóm 3, phường 1.

- Tham gia cùng đoàn giám sát việc tuân thủ pháp luật của các cơ quan hoạt động tư pháp về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tổ tụng giai đoạn 2020-2022.

- Thường xuyên giữ mối liên hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam thị xã, các Ban HĐND và Thường trực HĐND các xã, phường, nhằm trao đổi về những thông tin có liên quan phục vụ cho công tác bầu cử và tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp.

Nhìn chung, 06 tháng đầu năm 2023 Ban pháp chế của HĐND thị xã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo luật định và tổ chức thực hiện hoàn thành chương trình công tác đã đề ra. Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được Ban pháp chế nhận thấy cũng còn khó khăn, hạn chế như: chưa thường xuyên theo dõi kết quả giải quyết các kiến nghị, đề xuất qua các cuộc giám sát, khảo sát; việc nghiên cứu thẩm tra văn bản của các thành viên chưa nhiều, nên báo cáo thẩm tra đánh giá chưa sâu đối với thực tế tình hình trên các lĩnh vực.

2. Phương hướng, nhiệm vụ hoạt động 6 tháng cuối năm 2023

Trong 6 tháng cuối năm 2023, Ban pháp chế thực hiện một số công việc cụ thể như sau:

2.1. Phối hợp chuẩn bị kỳ họp Hội đồng nhân dân

- Tham gia cùng Thường trực HĐND thị xã họp rút kinh nghiệm kỳ họp thứ 8 và chuẩn bị nội dung Chương trình kỳ họp thứ 9; xây dựng báo cáo thẩm tra thuộc lĩnh vực Ban pháp chế.

- Nâng cao chất lượng thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình HĐND thị xã và phân công các thành viên Ban pháp chế tham gia nghiên cứu ngay từ khâu chuẩn bị các văn bản được thẩm tra trình kỳ họp.

2.2. Hoạt động giám sát, khảo sát

- Ban pháp chế tổ chức thực hiện giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu (vào tháng 10/2023).

- Tham gia cùng với Thường trực HĐND thị xã tổ chức, thực hiện giám sát, khảo sát theo kế hoạch của Thường trực Hội đồng nhân dân.

- Tham gia cùng Thường trực HĐND tiếp tục theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các ngành cấp thị xã, UBND các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện nghị quyết HĐND thị xã và các kiến nghị của HĐND thị xã qua các đợt giám sát, khảo sát.

2.3. Các hoạt động khác

- Tăng cường phối hợp với Thường trực HĐND và Ban HĐND, các cơ quan hữu quan và Thường trực HĐND các xã, phường thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện tốt việc tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp theo quy định.

- Họp Ban hàng tháng, quý, năm để đánh giá tình hình kết quả hoạt động và đề ra phương hướng, nhiệm vụ tới của Ban.

- Thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương theo chương trình, kế hoạch công tác của Thị ủy, HĐND và UBND thị xã.

Trên đây là kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023, Ban Pháp chế báo cáo đến HĐND thị xã.

Nơi nhận:

- TT.HĐND thị xã;
- TV.Ban Pháp chế HĐND thị xã;
- Các Đại biểu HĐND thị xã;
- TT.HĐND-UBND xã, phường;
- Lưu VP.HĐND-UBND thị xã.

**TM.BAN PHÁP CHẾ HĐND
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Lữ Thị Cẩm Tú